CITTA' DIRAGUSA
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE SINDACALE
Nl IR 'OGGETTO: Accordo di programma per Padozione del Piano di Zona e del
e IbsEamg di Distretto Socio-sanitaric n. 44 triennio 2010 « 2012 - Presa
| d’atto ¢ approvazione.
DATA |

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI: /

Bil. 200__ COMPETENZE

CAPITOLO SPESE PER

FUNZ . SERV. INTERVY,

IL RAGIONIERE CAPC

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolariia tecnica:
Siesprime parere FAVOREVOLE

Ahile de Sepizio

,-_,;

1 Qi pte 0 respang

Ragusa, li

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarita contabile:
Sl esprime parere FAVOREVOLE

It responsabile di Ragioneria

Ragusa, li

Per l'assunzione dellimpegno di spesa, si atfesta fa regolare coperiura finanziaria, & sensi dellart. 55 comma
5° della legge 8/6/1990, n. 142 recepito dalla L.R. n. 48/91.

il responsabiie def Servizio Finanziario
Ragusa, Il

& dell aixm;f{:u alf'oggetto sotio # profiio delia sua leqittimita,
| SEGREFARIO GENERALE

VM

Siesprime PARERE FAVOREVOLE &t z:%f*zz}r

]




i Sindaco

Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inferventi &
servizi sociall’; .-

Visto | Decreto Presidenzigle 4 novembre 2002 “linee guida per l'sfiuazione del plano socio-sanitario della
Regione Siciiana”,

Visto Il Decrefo Presidenziale 2 marzo 2009 relativo all'approvazions del programma regionale delle polfitiche
sociali e socio-sanitarie 2010 - 2012, _

Visto il D.A. n. 607 del 8 aprile 2009 relativo alla ripartizione delle somme assegnate at 55 distrefti delia
Sicilia, assegnando al Distrefio socio-sanitariv n. 44 - Ragusa, per Il friennio 2010/2012, la somma
complessiva di € 2.465.466;

Vista la Circolare assessoriale n. 21200 del 27.04.09 relativa al nuovo indice ragionato per la stesura dei Plani
di Zong;

Considerato che il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanifario 44, sulla base delle direftive regionali ha
aftivato il percorso di costruzione del piano di zona, atlivando | tavoli di concertazione distretiuall;

Preso atto chie i Gruppo di Piano, sulla base delle proposte emierse alfinterno dei tavoll tematici ha proceduto
alla stesura della relazione sociale, al'analisi e alla verifica del plani finanziar ed alia redazione del bifancic di
distretto, approvati con deliberazione del 16.06.08;

Visto it Verbale del Gruppo di Pianc del 16.16.08, relativo alla analisi della domanda e dell'offerta sociale ed
alla verifica delle proposte presentate al tavoli tematich; ' ‘
Visto 1| Verbale n. 6 del 19.06.09 con # quale If Comitato del Sindaci ha approvato i piano di zona ed |l
nitanclo di distretio per il triennio 2010 - 201Z;

Viste le Deliberazioni dei Comuni di Ragusa n. 249 del 24.06.08, Chiaramonte Guifi n, 226 del 25.06.08,
Glarratana n. 120 del 25.08.09, Monterosso Almo n. 112 del 25.06.09 e Santa Croce Camerina n, 132 del
25.06.09, con le quali le Giunte Municipali hanno approvato il Piano di Zona ed if Bilancio distrettuale per
friennio 2010 - 2012 '
Visto il Pianc di Zona del Distretio Socio-sanitario n. 44, approvate dal Comitato det Sindaci del Distretto con
verbale n. 6 del 18.06.09;

Viste I'Accordo di programma per l'adozione del Piano di Zona 2010 - 2012, sottoscritto in data 25.06.09 dagli
Assessori ai Servizi Sociali-del Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Glarratana, Monterosso Almo, Santa
Croce Camerina e dal delegato del direttore generale dell AUSL 7 di Raguss; '

Visto lart. 41 della LR, n. 26/93 che aftribuisce alla G.M. la competenza nelle materie indicate nelfart. 15
della LR n, 44/91, cosi consolidandosi Findirizzo normativo in ordine allindividuazione del sindaco quale
0rganc a competenza generale;

Considerato che la materia oggetie del presente provvedimento non rientra ra quelle indicate nel sopra citato
art. 15 della legge regionale 44/91 per-cui il provvedimento stesso rientra nella compelenza sindacale

DETERMINA

1. di prendere atlo della sotioscrizions deli'Accordo di programma per adozione del Plano di Zona e del
bilancio distrettuale per il tennio 2010 ~ 2012 da parte degli Assessori ai Servizi Sociali dei Comuni di
Chigramonte Gulfi, Glarratana, Monierosso Almo e Santa Croce Camerina e dal delegato del direttore
generale dellAUSL n. 7 di Ragusa, che si allega alla presente determinazione per fame parte
integrante, avvenuta in data 25.06.09;

2. di approvare i suddetto Accordo di programma per adozione del Piano di Zona e del bilancio
distrettuale per § tiennio 2010 ~ 2012 & di inviame copia alla Regione Siciliana per la relativa
pubblicazione nellia GURS

3 Dare atio che la presente delerminazione non comporla &;{*Z?ﬂ impegno di spesa.




Ragusadi oo,

It sgttoscrifo messo comunalg altesta che copia della presente determinazione & stata affissa all Atho Pretorio
i 4.8 Bi ?j gg‘g“%sg finoal .b.3 L6, ril 1: per quindict giomi consecutivi,

Certifico che, contestualmente all affissione alfAlbo, la determinazione & stata trasmessa in copia al
Presidente del Consiglic, al sensi del 3° comma delfart 8 della L.R. n.39/97

I smjza‘? RIO GENERALE
i%’; gepe = 5 g :

i sottoseritio messo comunale atfesta che %%a g%g;g ;}g@p@mﬁ deéﬂs:gg
Pretorio per quindici giomi consecutividal = 2 91V, 4982 o 1 4 LUG, 20 .......

Ragusa, ... 014 LG, 7008

Certificato di avvenuta pubblicazione della ﬁe‘t&rm inazione

Vista I'Attestazione del messo comunale, cei;tiﬂccz che la fﬁ’@géﬁz@ determinazione, & siata affissa ali'Albo
Pretorio di que§® CC}?{‘L?&E i} giorno. £, ?.ﬁéﬁi.é ot ed e rimasta affissa per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal - senza opposizione,

Ragusa, il .......... P4 L6200
1
IL SEGRETARIO GENERALE
AV ga&gé‘mﬂﬁ ggﬁﬁm




Flanc o zong 20710 - 2812

g

4
§ DISTRETTO SOCIO-SANITARION. 44

PSRN S
2P0l Jop¥ i

's:‘ i &

- - ACCORDO DIPROGRAMMA PER L’ADOZIONE DEL PIANO DI ZONA 2010 - 2012

TRA
Per 'Amministrazione Comunale di Ragusa Assessore delegato Rocco Bitetti
Per ' Amministrazione Comunale di Chiaramonte Guifi Assessore delegato Salvatore Nicosia
Per I'Amministrazione Comunale di Giarratana Assessore delegato Gisella Scollo
Per FAmministrazione Comunale di Monterosso Almo Assessore delegato Stelia D'Aquila

Per I'Amministrazione Comunale di Santa Croce Camerina  Assessore delegato Maurizie Alld

Per PAzienda U.S.L. n. 7 di Ragusa

Dott. Salvatore Brugaletia
PER

L'adozione del Piano di Zona in applicazione del comma 2 dell'art, 19 cﬁei& a legge 8 novembre 2000 n, 328
‘legge quadio per la realizzazione del sistema integrato di inferventi & servizi sociali” & def D.PR.S. n. 81 del 2
marzo 2009 che approva il "programma regionale defle politiche socio sanitarie e sociall 2010/2012,

L'anno duemilanove i giomo venticingue del mese di giugno alle ore 15,30 nell'aula Consitiare del Comure di
Ragusa sono presentl:

L'Assessore ai Servizi Sociali def Comune di Ragusa Rocco Bitett
& Assessors al Servizi Sociall del Comune di Chiaramonte Gulf Salvatore Nicosia
L'Assessore ai Servizi Sociall del Comune di Giarratana Gisella Scolln

L 'Assessore ai Servizi 8@0‘3%’ del Comune di Monterosso Alm Stella D'Aquila
L'Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Santa Croce Caﬁ%er Maurizio Allg

pi.distretio dell Azienda U.S L. n. 7 di Ragusa Salvatore Brugaletta

Premessa

";»xjhe rart. 1 deliz legge 328/00 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi &
B servazz sociall” introduce principi di profonda innovazione dello stato sociale;

> Llark 19 delfla a legge 328/2000 conferisce ai Comuni d'intesa con .hZieﬁ{fa J.SL, nellambito delle
isorse disponibili per gii inferventi socio-sanitar, il compitc di definire il Piano di Zona;

* Lart. 19 della stessa legge, al comma 2, prevede I'adozione del Piano di Zona aftraverso az:corda di

3 “programma;

Che il Comune & Fente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei servizi alla
persona e alla comunita, ai sensi deff'art. 13 del D. Lgs. 267/2000;

Che Yart. 34 del TU.EL. (Dlgs 267/2000), consente che amministrazioni statali ed altri soggett,
pubblici sottoscrivano aCCGfd! di programma “... per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi
o di programmi di intervento che richiedono, p&r la loro completa realizzazione, azione dintervento
coordinato”;

Che l'art. 19 della legge 328/2000, af comma 2, prevede adozione del piano di zona mediante
accordo di programma,

Che le “Linee Guida di indirizzo ai comuni per la redazione dei Piani di Zona - Triennio 2001 — 2003,
in attuazione della legge 326/2000" approvaie con DPRS  04/11/2002, determinano la
distretiualizzazione degli ambiti territoriali d'intervento, istituendo n. 55 Distretti Socio-Sanitari;

Che la Giunta di Governo della Regione Siciliana in data 23/12/2008 ha approvato |l programma
regionale delle politiche socio sanitarie & sociall 2010/2012;

che I Comune di Ragusa, ‘Capofila” del E}'sireﬁe:; socio-sanitanio n. 44, ha indstto presso 12 sala
Giunta del Comune di Ragusa, in data 19/06/2009, il Comitato ’éﬁg Sindaci per Fadozione, mediante la
stipula del oresente sccordn, del Plano di Zona = *e i strument] per la sua attuazions.

)

pos

I
i
a7



Blano di zong 2078 - 2012

Preso atto che il Piano di zona ha rappresentato, in questi anni, lo strumento atfraverso i quale T comuni del
distretio, con il concorso deghi alirf soggetii pubblici e privali, hanno programmalo e realizzalo servizi ed
interventi socio-sanitari al fine di garantire alia comunita locale una migliore qualita della vita, pari opportunita,
non discriminazione e dinth di cittadinanza, e che lo stesso previene, elimina o riduce le condizioni di disabilita,
di bisogno e di disagio Individuale e familiare, dervanti da inadeguatezza di reddito, difficolta sociali e
condizioni di non autonomia;

Visto i Decrelo Presidenziale 2 marzo 2008 "Approvazione del Programma regionale delle politiche sociali e
socio-sanitarie 2010 - 20127

Vista la circolare n. 21200 “if nuove indice ragionato” del 27.04.09,

Preso atfo delle proposte emerse dai quatiro tavoli tematici, integrate da quelle del Gruppo di Plano,

Visto | Verbale del Gruppo di Piano del 16.06.09 con il quale sono stati approvati | seguenti documentiz 1) La
relazione sociale; 2) Il Piano di Zona per il triennio 2010 - 2012; 3) 1 bilancio di distretto;

Visto il Verbale del Comitato dei Sindact del 19.06.09 con il quale & stato approvato i del Piano di Zona
friennio 2010 — 2012 ed i bilancio di distretio;

Tutlo ¢id premesso e considerato, fra le parti si conviene e si slipula I seguente Accordo di Programma,

»relativo al territorio del Distretto socio-Sanitario n. 44 per I'adozione del Piano di Zona e del bilancio di distretin

gl triennio 2010 - 2012,
Art. 1

h Premessa
-Laipremessa & parte infegrante del presente accordo e vale patio,

Art. 2
Campo di applicazione dell'accordo

~\Etcordo di programma & finalizzato alfadozione del Piano di Zona e def bilancio di distretio per i triennic

2010 — 2012 del Distretto Socio-sanifario n. 44 che comprende | Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi,
larratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina & I'Azienda U.S.L. n. 7, che si allega al presente atto
{allegato “A”) per costifuime parte integrale e sostanziale,
Art, 3
impegni dei soggetti firmatari
L'sttuazione del contenuto del presente Accosdo avviene ad opera del singeli soggetti firmatarl, | quall s
impegnano espressamente a svolgere le funzioni di loro competenza, secondo le modalita previste
dall'accordo stesso e da quanto specificato nelfallegato Piano di Zona, nonché a cooperare per superare gli
eventuali ostacoli di ordine fecnico-amministrativo, procedurale e organizzative
Art. 4
Assetto istituzionale per la promozione e gestione del piano di zona
il soggetto istituzionale che promuove e cura la programmazione e gestione delle politiche sociali del Distretio
socio-sanitario & il Sindaco del Comune capofila d'intesa con il Comitate dei Sindaci.
I Comitate dei Sindaci del Distretto € composto dagli Assessori ai Servizi Sociali dei Comuni del Distretto
Socio - Sanitario, delegati dai Sindaci ed é presieduto dall'Assessore ai Servizi Sociali del Comune capofila,
che assume i compito di coordinare i lavori,
Al Comitato dei Sindaci compete:
la verifica del raggiungimento degli obiettivi del piano, attraverso le valutazioni dei risultati delle azieni di
monitoraggio sullo state di aituazione del Piano di Zona;

» lapprovazione di eventuali rimodulazioni delle azioni del plano siesso, sulia base delle esigenze che
si dovessero verificare, su proposta del Gruppo plano e fermi restando gl cbiettivi come definii
neffaccerdo di programma;

» lastpula di profocoll dintesa o alir accordi con terzi non pariecipanti allaccordo di programma;



Piano df zona 2016 - 2012

7 F R

» la predisposizione di il gli altrd atti che sono necessari alla realizzazione degh interventi previsti nel
plano e non rientrano nella competenza dei singoli comuni o di alfri soggett isfituzionali:
» il contributo, attraverso proprie indicazioni e proposte, alla individuazions di futuri obiettivi da recepire
negli accordi di programma da stipularsi;
Art. 5
Gruppo di Piano distrettuale
I Gruppe Piano e la  struttura organizzativa deputata alla redazione e gestions del Piano di Zonz e
strumento operativo del Distretto socio-sanitario
Le competenze assegnate al gruppo di planc sono quelle gia risultanti dagli accordi di programma
precedentemente stipulati, nonché dal regolamento di funzionamento dellorganismo, redatio ed approvaio
con delibera del Comitato dei sindaci, nel corso delle attivitd di programmazione di cui alle precedenti
annualita
Art. 5
Personale per il Gruppo di Plano
L'utiizzo del personale per il Gruppo di Piano distreftuale avviene sotfo fa responsabilita funzionale ed
_ organizzativa del coordinatore delfo stesso,

Pk | E il personale impiegato restano ferme la dipendenza amministrativa e | vincoli dello stato giuridico ;}repr’
“"Eﬁe mministrazione di appartenenza, laddove fale personale sig dipendente di una delle amministrazion
fefcah interessate.

Art. 7
Ufficio di plano distrettuale
n ’comxr‘smia con quanto indicato nei Piani di zona precedenti, fe parti st impegnanc & consolidare il ruolo
) €§e§ ufficio di piano distrettuale. L'ufficio di plano in gquanto struftura organizzativa a supporto dell'atfivita
fs-.;,:;:)rsgrammatma ai zona, opera in un'ottica integrata e di partecipazione attiva di futti | soggetti presenti sul
territorio. L'ufficio di piano & formato dal funzionari (personale amministrafivo e techico) dei Comuni del

distretio,

Art. 8
Modifiche

Eventuali modifiche dell'accordo sono possibill, purché condivise unanimemente tra | soggetti in esso coinvolfi
e compiuie nelle medalita e termini di cui alla circolare dell'Assessorato Regionale della Famighia, defle
Politiche Sociali e Autonomie Locali n. 4247 del 31/10/06.

Art. S

Collegio di Vigitanza dell’Accordo di Programma

La vigilanza sul rispetio degli obblighi del presente accordo e demandata ad un collegio di cui faranno parte i

seguenti componenti.

Sindaco del Comune di Ragusa Nello DiPasquale,
Sindaco del Comune di Chiaramonte Gulfi Giussppe Nicastro
Sindaco del Comune di Giarratana Giuseppe Lia
Sindaco del Comune di Monterosso Almo Salvatore Sardo;

Sindaco del Comune di Santa Croce Camerina  Lucio Schembari

Il collegio di vigilanza, una volta appurati ritardi o negligenze nella realizzazione degii interventi, provvede a
darne comunicazicng agh aliri soggetti firmatari dell'accordo, al fine di concordare soluzioni o interventi da
adottare, ivi inclusa la possibilita di proporre le necessarie modifiche al presente accordo.

Art. 10
Eventuale pms&é'meﬁm di arbitrariato

Le verfenze che dovessero sorgers fra le parli che sotfoscriveno PAccordo df Programma e che non possono
essere risolte conseguentements in via amminisirativa, saranno definite da un collegio di tre arbifrd di cul uno

Lad



FPigno of rons 2096 - 2012

nominato dal presidente del Tribunale di Ragusa, con funziont di Presidente e uno ¢iascuno in rappresentanza
deile parti.
Art. 11
Pubblicazione
It legale rappresentante del Comune Capofila trasmette alla Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia e
delle Folitiche sociali e delle Autonomie locali — Dipartimento della Famigiia e defle Politiche sociali | Servizio
3° - Funzionamento e qualita del sistema integrato degli inferventi dei servizi sociall - Ufficio di Plano - Via
Trinacria n. 34 - Palermo, il presente Accordo di Programma ed i relativi atti allegati, entro il fermine fissato dal
DPRS N. 61 del 2 marzo 2009 per la frasmissione del Plane di Zona, ai fini della prescritta verifica;
successivaments provvedera alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilians,
Art. 12
Durata
i presente Accordo di Programma ha durata friennale. Esso si concluderd comungue, ad avvenuta
ultimazione dei programmi e degli interventi previsti nel Piano di Zona allegato al presente atio quale sua parte
infegrante e sostanziale.
Art. 13
Norme di rinvio
Per quanto non previsto dal presente Accordo si rinvia a quanto previsto dafla normativa vigente in materia.

kS -‘g = . o « o
Tiefede e a piena conferma di quanto sopra, e parti si sottoscrivono come segue:

Ente firma

" b Comune di Ragusa

Comune di Chiaramonte Gulfi

Comune di Giarratana

Comune di Monterosso Almo

Comune di Santa Croce Camerina M
AT .

w A
Azienda U.S.L. n. 7 di Ragusa I WA P N AN
5 | 4 _,




